2

                                                                                                                Дело № 5-27-433/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

03 октября 2022 года                                                                                         г. Бахчисарай

И.о. мирового судьи судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым  мировой судья судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в) Ваянова Т.Н., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном  ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Подольского Виталия Петровича, ***,
УСТАНОВИЛ:

Подольский В.П., которому было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 рублей по постановлению мирового судьи судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым от 25.06.2022 года, вступившему в законную силу 07.06.2022 года, не уплатил  указанный штраф в срок, установленный ч.1 ст. 32.2  КоАП РФ.

Своими действиями Подольский В.П. совершил административное правонарушение, предусмотренное  ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ.

В судебном заседании Подольский В.П. вину признал полностью, в содеянном раскаялся, изложенные в протоколе обстоятельства подтвердил, просил назначить наказание в виде обязательных работ.
Часть 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.

Согласно ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Из материалов дела усматривается, что Подольский В.П., которому было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 рублей по постановлению мирового судьи судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым от 25.06.2022 года, вступившему в законную силу 07.06.2022 года, не уплатил  указанный штраф в срок, установленный ч.1 ст. 32.2  КоАП РФ.

Данное обстоятельство послужило основанием для составления в отношении Подольского В.П. протокола об административном правонарушении по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.

Кроме признания Подольским В.П. своей вины, факт совершения им вышеуказанного административного правонарушения и его виновность также подтверждается представленными письменными доказательствами, исследованными мировым судьей  в их совокупности в порядке ст. 26.11 КоАП РФ, в частности:

- протоколом об административном правонарушении №246 от 03.10.2022 года, подписанным Подольским В.П. (л.д.1);
- копией постановления о возбуждении исполнительного производства (л.д.2);

- объяснением Подольского В.П. от 03.10.2022г. (л.д.5);

- копией постановления № 5-27-211/2022 от 21.09.2022 года. Постановление не обжаловано, вступило в законную силу 07.06.2022г.  (л.д.6).

Все исследованные доказательства являются относимыми, допустимыми, их достоверность не вызывает сомнений, они согласуются между собой.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 названного Кодекса).

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

При назначении административного наказания мировым судьей принимается во внимание характер совершенного правонарушения, личность Подольского В.П., его имущественное и семейное положение, наличие смягчающих обстоятельств.

С учетом изложенного,  мировой судья считает достаточным применение к Подольскому В.П. меры наказания в виде обязательных работ.
Обстоятельств, исключающих назначение Подольскому В.П. наказания в виде обязательных работ, предусмотренных ч. 3 ст. 3.13 КоАП РФ, не установлено.
Руководствуясь ст. ст. 20.25, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Подольского Виталия Петровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов.
Разъяснить Подольскому В.П., что в соответствии с ч. 12 ст. 32.13 КоАП РФ, в случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 настоящего Кодекса.

Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока для его обжалования, если не было обжаловано или опротестовано.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район)  Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                     Ваянова Т.Н.